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nen, vil kunne klage til Arbejdstilsynet. Arbejdstilsy- 
nets afgørelse kan påklages til Arbejdsmiljøklage- 
nævnet i medfør af arbejdsmiljølovens § 81. 

Påbud om rådgivning efterkommes ved at benytte 
en arbejdsmiljørådgiver, der har en autorisation inden 
for det område, der er påbudt rådgivning om. Det være 
sig specifikke materielle problemer eller den generel- 
le arbejdsmiljøindsats i virksomheden. Det er virk- 
somhedernes pligt at benytte en arbejdsmiljørådgiver, 
der er autoriseret til at rådgive om løsningen af de pro- 
blemer, der er påbudt løst. 

Det skal sikres, at der faktisk etableres et egentligt 
samarbejde mellem virksomheden og arbejdsmiljør- 
ådgiveren om løsning af de problemer, som Arbejds- 
tilsynet har konstateret. Virksomheden har således 
brugspligt i relation til rådgivningen. Derfor vil det 
ved bekendtgørelse blive nærmere fastlagt, hvordan 
det over for Arbejdstilsynet dokumenteres, at brugs- 
pligten er opfyldt. 

Det bør i den forbindelse understreges, at sikker- 
hedsorganisationen eller tepræsentanter for de ansatte 
skal inddrages i og deltage i virksomhedens arbejds- 
miljøarbejde, herunder arbejdspladsvurdering og ved 
indhentelse af ekstern sagkyndig bistand, jf. de gæl- 
dende regler herom i bekendtgørelserne om arbejdets 
udførelse og virksomhedernes sikkerheds- og sund- 
hedsai-bejde. 

Bedriflssundhedstjenestens mulighedfor overgang til 
autorisation 

De nuværende bedriftssundhedstjenester skal have 
mulighed for at omstille sig til det nye rådgivnings- 
marked samtidig med, at virksomhedernes pligt til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste udfases. 

I overgangsperioden fra 1. januar 2005 til 1. januar 
2009 vil der være pligt til at oprette bedriftssundheds- 
tjeneste for virksomhederne i et faldende antal bran- 
cher, men der vil stadig være behov for, at virksomhe- 
der, som tilhører brancher, der endnu har pligt til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste, har adgang til ar- 
bejdsmiljørådgivning fra bedriftssundhedstjenesten. 

De nærmere regler for bedriftssundhedstjenesternes 
overgang til autorisation vil blive fastlagt ved be- 
kendtgørelse. Bedriftssundhedstjenesterne skal auto- 
riseres i det omfang, de ønsker at kunne tilbyde auto- 
riseret atbejdsmiljørådgivning. De allerede godkendte 
bedriftssundhedstjenester vil umiddelbart opfylde be- 
tingelserne herfor og vil således umiddelbart efter an- 
søgning kunne forvente at opnå en autorisatiqn. 

Det vil efter lovens ikrafttræden ikke længere være 
muligt at etablere en ny godkendt bedriftssundheds- 

tjeneste i form af en bedriftssundhedstjeneste på virk- 
somheden eller et bedriftssundhedscenter. 

Bedriftssundhedstjenesterne vil dog ikke som én ju- 
ridisk enhed kunne fungere både som bedriftssund- 
hedstjeneste og som autoriseret arbejdsmiljørådgiver. 
Hvis en bedriftssundhedstjeneste i overgangsperioden 
fra 1. januar 2005 til 1. januar 2009 sideløbende øn- 
sker at fungere som autoriseret arbejdsmiljørådgiver, 
skal den autoriserede rådgivningsvirksomhed være en 
selvstændig virksomhed, der i forhold til selskabs- 
skattelovgivningen er et selvstændigt skattesubjekt. 

Begrundelsen herfor er, at bedriftssundhedstjene- 
sterne er undtaget fra skattepligt, når bedriftssund- 
hedstjenesten alene udfører de opgaver, der er fastsat 
i medfør af arbejdsmiljølovgivningen, og at indtægter, 
der stammer fra udførelsen af disse opgaver, udeluk- 
kende anvendes til det, der ifølge arbejdsmiljølovgiv- 
ningen er formålet med bedriftssundhedstjenesten. 

Det tjener flere formål at adskille arbejdsmiljøråd- 
givningen i to juridiske enheder, herunder i skatte- 
mæssig henseende i overgangsperioden. Dels skal der 
sikres lige konkurrence mellem arbejdsmiljørådgiver- 
ne, således at prisdannelsen på rådgivningsydelser 
sker på ens markeds- og skattemæssige vilkåt for alle 
arbejdsmiljørådgivere, og dels skal virksomhederne, 
indtil de fritages for pligten til at oprette bedriftssund- 
hedstjeneste, for deres kontingentbetaling kunne 
modtage den rådgivning fra bedriftssundhedstjene- 
sten, som de har krav på ifølge den gældende bekendt- 
gørelse om bedriftssundhedstjeneste. Endelig skal 
virksomheder, der modtager et rådgivningspåbud, frit 
kunne vælge mellem arbejdsmiljørådgivere, der ope- 
rerer på ens markedsvilkår. 

Det er endvidere nødvendigt for at kunne identifice- 
re den virksomhed, der autoriseres, med henblik på at 
håndhæve kravene til autorisation, at der er tale om en 
selvstændig juridisk enhed. 

I perioden, hvor pligten til at oprette bedriftssund- 
hedstjeneste er under udfasning, skal bedriftssund- 
hedstjenesterne operere på ændrede markedsvilkår. 
Bedriftssundhedstjenesterne skal fortsat yde virksom- 
hederne kvalificeret, helhedsorienteret rådgivning in- 
den for de tekniske og sundhedsfaglige områder, men 
kravene til bedriftssundhedstjenesterne vil blive mere 
fleksible og knap så detaljerede som nu. Deraf følger 
også, at godkendelsesordningen og den deraf følgende 
kontrol med bedriftssundhedstjenesterne vil blive til- 
passet de mere fleksible krav. 

De gældende regler om statstilskud til etablering, 
herunder sammenlægninger af bedriftssundhedstjene- 
ster, foreslås ophævet ved lovens ikrafttræden. 


